manual (CW), fonia (HF) e dados (TDEx-HF) para 
todo o território nacional, gerenciada pelo Centro 
Integrado de Telemática   do Exército e operacio-
nalmente coordenada pelo 7º Centro de Telemática 
de Área. 
	 São 12 (doze) Centros de Telemática e 156 
(cento e cinquenta e seis) Estações Rádio distribu-
ídas pelo Brasil que compõem a maior Rede Rádio 
HF na América Latina, representando hoje a pre-
sença permanente e operante do serviço telegráfi-
co em todas as regiões do país. 
	 Em razão da sua disposição estratégica 
para o Exército, grande alcance das suas comuni-

[...]

morativas da semana do soldado.

Tabela 1: Contatos válidos CVA DX

Fonte: http://cvadx.org/

No último concurso, realizado em Agosto 
de 2023, participaram na modalidade de CW (te-
legrafia) mais de 9.000 (nove mil) radioamado-
res com um total de mais de 18.000 (dezoito mil) 
contatos nacionais e internacionais estabelecidos, 
evidenciando a grandeza da atividade e a grande 
importância que a telegrafia ainda desperta no ce-
nário das comunicações mundial.

3. CONCLUSÃO

A telegrafia desde meados do século XIX 
desempenha um papel importantíssimo no desen-